e) *Osvrt.* Po tadanjem općem pravu, koje je i u nas vrijedilo, mogli su si kaptoli glede stvari nutarnjeg svog uredjenja i uprave sami stvarati statute.²⁹ — Neispravan je dakle nazor

²⁶ Vd. odgovor Vrhovčev na priziv kaptola (Nadb. Arhiv XV. A. v. VII): „. . . ne quis aliquando, ut in humanis fieri consuevit, provocatione antiquorum statutorum, aut etiam productione quarumpiam attritarum scarcecharum salubriter in visitatione statuta velicare turbareque audeat“.

²⁷ Statt. Capit. tit. 9. cap. 9. nr. 10; tit. 9. cap. 10. nr. 13. 14.

²⁸ Iz odnosnih Vrhovčevih ustanova ne da se sa sigurnošću razabratи, da li i kakove statute može kaptol sam stvarati i mijenjati. Fraza njegova „ubi id de jure requiritur“ upućuje na tadanje opće pravo, nu uprav ob ovomu imao je Vrhovac svoje posebno shvaćanje. Danas nije spomenuta nejasnost dekreta od praktičnog domaćaja, pošto „disciplina ecclesiae vi-gens“ kaptolu dopušta stvaranje i mijenjanje statuta samo uz privolu biskupovu (Isp. Wernz, Jus decretarium II, 2. pag. 596. s.). Za zagrebački kaptol imamo u toj stvari izričnu odredbu bulle Pija IX. „Ubi primum“ dd. 11. Dec. 1852.; „. . . Eidem sic constituto archiepiscopali metropolitano capitulo facultatem tribuendo, ut ipsum habita quoque novi huiusmodi status ratione, pro recto regimine, rerumque agendarum norma et observantia, valeat vel reformare, vel etiam noviter sibi conficere capitularia statuta, ordinationes atque decreta . . ., quae tamen ab archiepiscopo metropolitano zagrabiensi perpendenda et adprobanda sint, ut dein possint robur, et efficacem legis vim canonice habere“. (G. Haulik, Selectiores encycliche etc. Viennae 1853. III. 283 ss.)

²⁹ Gl. s. v. „statutum“ ad cap. 2. in VI^o. 5, 12.: „Ex hoc, et ex eo quod dicitur in fine, videbatur quod canonici possunt facere statuta, dummodo alias sint licita. Solet dici quod capitulum sine episcopo statuta facere non potest, quae tangent generalem statum ecclesiae, vel tangent episcopum, vel eius iura. Sic intelligatur x. de consuet. cum consuetudinis de his quae fiunt a praelatis, novit. Est enim praelatus caput, a quo non licet membrum recedere. x. de praescript. cum non licet. Et haec vera sunt etiam si capitulo talia statuat cum archidiacono suo; vel praeposito, vel alio qui post

Vrhovčev, da je kaptolu u tom pogledu pripadalo lih pravo predloga.

Ne ima dvojbe da su biskupi, napose u viziti, zvani da neprikladne, zastarjele, nerazložne i protupravne statute (i običaje) ukinu i na njihovo mjesto primjerene postave. Stoji također da su vlasni skrbiti za jedinstveni, pristupačni i potpuni pravilnik (zbornik) kaptolski, kako bi se pravnoj nesigurnosti na put stalo.³⁰ Spomenuta potreba bila je razlogom, da je vizitator mogao kratkim putem nepoznate mu statute obezkrijepiti. Iz svega ovoga ipak ne slijedi, da je vlastan bio poznate mu statute, koji su se odnosili na čisto kaptolske poslove, a u sebi su bili razložni, bez privole kaptola ukinuti ili promijeniti. Tekom rasprave pokazati ćemo slučajeve, u kojima je vizitator dopuštene granice prešao. Ovdje ističemo da nije vlastan bio tražiti od kanonika, da kanonske propise de vita et honestate clericorum pod prisegom obdržavaju. U dekretima vizite iz god. 1800. ova je pogreška ispravljena.